
23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 11 - FEVEREIRO - 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 007/ 
2019/CPL. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019 – PMTF. DATA 
DA ABERTURA: 28.02.2019 às 10h30min. INTERESSADO: Pre-
feitura Municipal de Tasso Fragoso/MA. MODALIDADE: Tomada 
de Preço. REGIME: Menor Preço. OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica do ramo para execução dos serviços de reforma de Unidades 
Escolares na Zona Urbana do Município de Tasso Fragoso/MA, con-
forme Projeto Básico Anexo I deste Edital. LEI REGENTE:  Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. COPIA DO EDI-
TAL: Pode ser adquirido, no prédio da Comissão de Licitação, locali-
zado na Avenida Santos Dumont – Centro Tasso Fragoso/MA, através 
do recolhimento de uma resma de papel A4, no horário de 08h:00s as 
12h:00s. Fone (99) 3543 – 1160, ou ainda poderá ser obtido gratuitamen-
te no portal da transparência desta municipalidade no seguinte endereço: 
tassofragoso.ma.gov.br; ou ainda pelo e-mail cpltasso@gmail.com. Pu-
blique – se este Edital. Tasso Fragoso (MA), 06 de fevereiro de 2019. 
Roberth Cleydson Martins Coelho – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA 

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 001/2019 
– CPL. OBJETO Aquisição de gêneros alimentícios para compor o 
cardápio da merenda escolar. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 
PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será ime-
diato, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-
ção. VALOR TOTAL R$ 552.710,00 (quinhentos e cinquenta e dois 
mil, setecentos e dez reais) Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, 
adjudico o objeto a empresa: COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS E SERVIÇOS R G LTDA. Buritirana (MA), 18 de 
Janeiro de 2019 OSIRAN SANTOS SOUSA – PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 002/2019 
– CPL. OBJETO Contratação de empresa prestadora de serviços de 
apoio ao diagnóstico em exames laboratoriais e de imagem, para 
atendimento dos usuários do SUS, a ser realizado sete dias por sema-
na, vinte e quatro horas por dia. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 
PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto será imediata, con-
forme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL 
R$ 405.016,80 (quatrocentos e cinco mil, dezesseis reais e oitenta centavos) 
Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no 
art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, adjudico o objeto a empresa: M. E. C. SER-
VIÇOS DE LABORATÓRIOS LTDA. Buritirana (MA), 18 de Janeiro 
de 2019 OSIRAN SANTOS SOUSA – PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 003/2019 
– CPL. OBJETO Contratação de empresa especializada na área de 
desenvolvimento de sistemas para a prestação de serviços de hos-
pedagem, manutenção do site e portal da transparência, sistemas de 
informação ao cidadão e-sic, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dado, incluindo a consultoria, suporte e 
treinamento. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXE-
CUÇÃO A execução do objeto será imediata, conforme as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL 
R$ 73.599,96 (setenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais 
e noventa e seis centavos) Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, 
adjudico o objeto a empresa: M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA Buritirana (MA), 18 de Janeiro de 2019 OSIRAN 
SANTOS SOUSA – PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 005/2019 
– CPL. OBJETO Contratação de empresa para a prestação de serviços 
gráficos. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXECU-
ÇÃO A execução do objeto será imediata, conforme as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL R$ 999.078,70 
(novecentos e noventa e nove mil, setenta e oito reais e setenta centavos) 
Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora 
no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, adjudico o objeto a empresa: GRÁFI-
CA E EDITORA BRASIL EIRELI. Buritirana (MA), 24 de Janeiro de 
2019 OSIRAN SANTOS SOUSA – PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 001/ 
2019 – CPL. OBJETO Aquisição de gêneros alimentícios para 
compor o cardápio da merenda escolar. AMPARO LEGAL Lei 
nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do 
objeto será imediato, conforme as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Educação. VALOR TOTAL R$ 552.710,00 (quinhentos 
e cinquenta e dois mil, setecentos e dez reais) Em decorrência do 
processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º XX 
da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto a empresa: COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R G LTDA. 
Buritirana (MA), 21 de Janeiro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO 
DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 002/ 
2019 – CPL. OBJETO Contratação de empresa prestadora de ser-
viços de apoio ao diagnóstico em exames laboratoriais e de imagem, 
para atendimento dos usuários do SUS, a ser realizado sete dias 
por semana, vinte e quatro horas por dia. AMPARO LEGAL Lei nº 
10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto será ime-
diata, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR TOTAL R$ 405.016,80 (quatrocentos e cinco mil, dezesseis 
reais e oitenta centavos) Em decorrência do processo de licitação aci-
ma individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, homo-
logo o objeto a empresa: M. E. C. SERVIÇOS DE LABORATÓ-
RIOS LTDA. Buritirana (MA), 21 de Janeiro de 2019 VAGTONIO 
BRANDÃO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 003/ 
2019 – CPL. OBJETO Contratação de empresa especializada na área 
de desenvolvimento de sistemas para a prestação de serviços de hos-
pedagem, manutenção do site e portal da transparência, sistemas de 
informação ao cidadão e-sic, proteção de dados na rede mundial de 
computadores e integração de dado, incluindo a consultoria, suporte e 
treinamento. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXE-
CUÇÃO A execução do objeto será imediata, conforme as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL 
R$ 73.599,96 (setenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais 
e noventa e seis centavos) Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, 
homologo o objeto a empresa: M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA Buritirana (MA), 21 de Janeiro de 2019 VAG-
TONIO BRANDÃO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 004/ 
2019 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de combustível na 
bomba e óleo lubrificante. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRA-
ZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, 
conforme as necessidades da Administração Pública Municipal. VA-
LOR TOTAL R$ 4.615.709,00 (quatro milhões, seiscentos e quinze 
mil, setecentos e nove reais) Em decorrência do processo de licitação 
acima individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, 
homologo o objeto as empresas: M. G. DA SILVA NETO & CIA. 
LTDA. (Itens nº 02 e 03 (COTAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA) 
05, 06 e 07 (COTAS EXCLUSIVAS ME, EPP, MEI)), com o preço 
total proposto de R$ 2.841.345,00 (dois  milhões, oitocentos e qua-
renta e um mil, trezentos e quarenta e cinco reais) AUTO POSTO 
BURITIRANA LTDA.. (Itens nº 01 (COTAS DE AMPLA CON-
CORRÊNCIA) 04 e 08 (COTAS EXCLUSIVAS ME, EPP, MEI)), 
com o preço total proposto de R$ 1.774.364,00 (um milhão, setecen-
tos e setenta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais) Buri-
tirana (MA), 30 de Janeiro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO DOS 
SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL



24  SEGUNDA-FEIRA, 11 - FEVEREIRO - 2019   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 005/ 
2019 – CPL. OBJETO Contratação de empresa para a prestação de 
serviços gráficos. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE 
EXECUÇÃO A execução do objeto será imediata, conforme as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TO-
TAL R$ 999.078,70 (novecentos e noventa e nove mil, setenta e oito 
reais e setenta centavos) Em decorrência do processo de licitação acima 
individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, homologo 
o objeto a empresa: GRÁFICA E EDITORA BRASIL EIRELI. Bu-
ritirana (MA), 25 de Janeiro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO DOS 
SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 006/ 
2019 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais de 
limpeza para a Administração Pública Municipal. AMPARO LEGAL 
Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do 
objeto será imediato, conforme as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Administração. VALOR TOTAL R$ 1.284.379,35 (um milhão, 
duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e trin-
ta e cinco centavos) Em decorrência do processo de licitação acima 
individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 10.520/02, homologo 
o objeto as empresas: GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI (itens nº 01, 02, 03, 05, 07, 
09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 
35, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63), com o preço total proposto de R$ 1.101,129,50 (um milhão, 
cento e um mil, cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos); 
FORT CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. (Itens nº 04, 06, 08, 
11, 17, 18, 20, 23, 27, 28, 31, 36, 37, 38, 42, 43, 47, 52, 55 e 56), 
com o preço total proposto de R$ 183.249,85 (cento e oitenta e três 
mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) 
Buritirana (MA), 30 de Janeiro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO 
DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 007/ 
2019 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de medicamen-
tos e material de consumo hospitalar para a Secretaria Municipal de 
Saúde. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECI-
MENTO O fornecimento do objeto será imediato, conforme as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL R$ 
2.359.491,75 (dois milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, quatro-
centos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos) Em decorrên-
cia do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º 
XX da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto as empresas: C. M. DIS-
TRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
LTDA. (itens nº 01, 02, 03, 08, 09, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 
25, 26, 31, 32, 33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 
56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 58, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 90, 91, 92, 93, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 
109, 110, 111, 112, 113, 114, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 134, 
135, 136, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 
155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 
171, 172, 173, 177, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 186, 188, 189, 190, 
196, 197, 198, 199, 201, 202, 204, 205, 206, 209, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 225, 226, 227, 231, 232, 233, 234, 
237, 238, 241, 242, 244, 245, 246, 247, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 259, 260, 261, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 278, 279, 280, 
281, 282, 284, 285, 286, 287, 291, 292, 293, 294, 296, 297, 298, 302, 
303, 304, 305, 308, 309, 310, 311, 313, 314, 315, 316, 319, 320, 323, 
324, 327, 328, 329, 330, 335, 337, 338, 339, 342, 343, 344, 347, 349, 
351, 353, 354, 356, 357, 358, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 
376, 379, 380, 381, 382, 383, 386, 387, 388, 389, 390 e 391), com 
o preço total proposto de R$ 1.655,399,30 (um milhão, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e trinta centa-
vos) e HOSPITÁLIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI (Itens nº 04, 05, 06, 07, 12, 13, 15, 17, 23, 24, 27, 28, 29, 
30, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 46, 47, 54, 57, 64, 65, 78, 85, 88, 89, 94, 

95, 96, 101, 102, 105, 106, 107, 108, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 
128, 129, 130, 131, 132, 133, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 157, 168, 
174, 175, 176, 178, 183, 187, 191, 192, 193, 194, 195, 200, 203, 207, 
208, 221, 222, 223, 224, 228, 229, 230, 235, 236, 239, 240, 243, 248, 
249, 250, 251, 262, 263, 264, 265, 273, 274, 275, 276, 277, 283, 288, 
289, 290, 295, 299, 300, 301, 306, 307, 312, 317, 318, 321, 322, 325, 
326, 331, 332, 333, 334, 336, 340, 341, 345, 346, 348, 350, 352, 355, 
359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 377, 378, 384 e 385), 
com o preço total proposto de R$ 704.092,45 (setecentos e quatro 
mil, noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos) Buritirana 
(MA), 01 de Fevereiro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO DOS 
SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 008/ 
2019 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais de 
expediente para a Administração Pública Municipal. AMPARO LE-
GAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O forneci-
mento do objeto será imediato, conforme as necessidades da Secre-
taria Municipal de Administração. VALOR TOTAL R$ 1.762.354,64 
(um milhão, setecentos e sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos) Em decorrência do processo 
de licitação acima individuado, com escora no art. 4º XX da Lei nº 
10.520/02, homologo o objeto as empresas: GDS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI (itens nº 
01, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 27, 28, 29, 38, 39, 40, 
41, 42, 56, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 
82, 84, 85, 89, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 
122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 
155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167 e 168), 
com o preço total proposto de R$ 1.097.025,90 (um milhão, noventa 
e sete mil, vinte e cinco reais e noventa centavos); IMPEL – IMPE-
RATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO EIRELI (Itens nº 06, 09, 11, 16, 
21, 23, 24, 25, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 43, 44, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 
57, 58, 61, 62, 71, 72, 81, 83, 90, 95, 117, 147, 153, 163 e 169), com 
o preço total proposto de R$ 443.973,60 (quatrocentos e quarenta 
e três mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta centavos) e 
JP UTILIDADES LTDA. (Itens nº 02, 03, 04, 05, 19, 30, 31, 
45, 46, 47, 48, 50, 70, 73, 77, 86, 87, 88, 99, 109, 133, 135 e 
136), com o preço total proposto de R$ 221.355,14 (duzentos 
e vinte e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quatorze 
centavos) Buritirana (MA), 01 de Fevereiro de 2019 VAGTO-
NIO BRANDÃO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO AZEITÃO – MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 A 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos 
interessados que fará realizar, sob égide da Lei 10.520/2002, aplican-
do-se ainda a nº Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, no dia 
20 de Fevereiro de 2019, às 08:30 horas, Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM. 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento 
parcelado de Materiais de Higiene Limpeza no exercício de 2019, em 
conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. 
ENDEREÇO: BR-230 - KM 212 – S/Nº - Centro, São Domingos do 
Azeitão – MA – Fone (99) 98445-1469. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, onde po-
derão ser consultados gratuitamente junto à Comissão Permanente de 
Licitação, no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 
às 12:00 horas e obtidos mediante o recolhimento da importância de 
R$10,00 (Dez) reais, através do Documento de Arrecadação Municipal 
– DAM. São Domingos do Azeitão – MA, 11 de Fevereiro de 2019. José 
Henrique Borges – Pregoeiro Municipal – Portaria nº 002/2019.


